
 

Partecipazione della Dott.ssa Angela Cuttitta e della Dott.ssa Monica Salamone dell’Istituto per 
l’Ambiente Marino Costiero (IAMC) del CNR, sede di Mazara del Vallo, alla costituenda società 
spin-off ABIEL S.r.l. 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 2 dicembre 2009, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 247/2009 - Verb. 119 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie della Direzione 
Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, Rif. Int. n. 1165 del 29 ottobre 2009, 
trasmessa dal Direttore Generale con nota prot. AMMCNT-CNR n. 0080694 del 18 novembre 
2009; 

VISTA la nota integrativa del Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0084476 del 1 dicembre 
2009; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 297 del 27 luglio 1999 ed in particolare l’articolo 2 di tale decreto; 

VISTO il Disciplinare per la partecipazione del personale CNR ad imprese spin-off, approvato con 
Deliberazione n. 188/2008 del 30 luglio 2008, emanato con Decreto del Presidente dell’8 ottobre 
2008 prot. n. 0071776; 

CONSIDERATO che con nota in data 21 ottobre 2009 è stata presentata dalla Dott.ssa Angela 
Cuttitta e dalla Dott.ssa Monica Salamone dell’Istituto per l’Ambiente Marino Costiero del CNR, 
sede di Mazara del Vallo, la domanda di autorizzazione a svolgere attività a favore della costituenda 
società ABIEL S.r.l., avente ad oggetto: lo studio, la ricerca, lo sviluppo, la produzione e la 
commercializzazione di prodotti biotecnologici, con particolare focalizzazione sugli enzimi litici di 
sintesi o estrattivi per la terapia cellulare; 

VISTO il Business Plan della costituenda società ABIEL; 

PRESO ATTO che tale iniziativa prevede: 

- la realizzazione di un sistema innovativo finalizzato alla selezione e produzione di enzimi per la 
terapia cellulare e la medicina rigenerativa, con particolare riguardo all’isolamento di isole 
pancreatiche umane (isole di Langerhans), destinate al trapianto in pazienti affetti da diabete mellito 
di tipo 1; 

- la produzione e commercializzazione di enzimi ricombinanti collagenasi di classe I e II con 
caratteristiche di maggiore stabilità e atossicità e di enzimi litici da organismi marini capaci di agire 
a basse temperature (<20); 



 

 2.

CONSIDERATA la proposta di assunzione da parte della Dott.ssa Angela Cuttitta e della Dott.ssa 
Monica Salamone, dell’Istituto per l’Ambiente Marino Costiero del CNR, sede di Mazara del Vallo, 
di una partecipazione alla società ABIEL nella misura del 16,67% cadauno del capitale sociale e 
che le stesse chiedono di poter svolgere la propria attività a favore della società, dedicando 6 mesi 
uomo per anno per ciascun proponente; 

VISTO il parere favorevole del Direttore del CNR-IAMC, Dott. Salvo Mazzola, il quale afferma 
che la proposta spin-off ABIEL risulta essere eccellente per contenuti tecnici e potenzialità e 
dichiara la disponibilità dell’Istituto a fornire gratuitamente, in un primo periodo, le risorse 
logistiche e strumentali necessarie per svolgere le attività dell’iniziativa, fino a quando la società 
avrà raggiunto un fatturato pari a 6 volte il suo capitale sociale e verrà, quindi, rivisto l’accordo tra 
società e Ente per l’utilizzo di laboratori e strumenti; 

VISTO che il Dott. Mazzola, attuale tutor della Dott.ssa Monica Salamone, assegnista CNR, 
esprime parere favorevole in merito alla partecipazione della stessa alle attività dello spin-off 
ABIEL e indica la Dott.ssa Angela Cuttitta quale Tutor della Dott.ssa Salamone; 

VISTO il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Terra e Ambiente, Dott. Giuseppe 
Cavarretta, il quale giudica positivamente il progetto e segnala che gli obiettivi della costituenda 
società non risultano essere in conflitto con le attività di ricerca dell’Istituto;  

CONSIDERATO l’interesse del CNR ai contenuti tecnico-scientifici dell’iniziativa, che si situa 
nell’ambito delle nuove attività previste dal processo di riordino dell’Ente e, in particolare, dagli 
articoli 3 e 18 del D.Lgs. 127/2003 che definiscono la possibilità del CNR di promuovere la 
costituzione di nuove imprese, conferendo personale proprio, anche in costanza di rapporto, nel 
rispetto della normativa vigente; 

 
DELIBERA 

 

1. di autorizzare la Dott.ssa Angela Cuttitta, ricercatore a tempo determinato dell’Istituto per 
l’Ambiente Marino e Costiero del CNR, sede di Mazara del Vallo, mantenuta in servizio, a svolgere 
attività a favore della costituenda società spin-off ABIEL per un periodo della durata determinata 
non superiore ai due anni, con un impegno di tempo massimo di 6 mesi uomo per anno, con 
possibilità di rinnovo; 

2. di autorizzare la Dott.ssa Monica Salamone, assegnista dell’Istituto per l’Ambiente Marino e 
Costiero del CNR, sede di Mazara del Vallo, a svolgere attività a favore della costituenda società 
spin-off ABIEL, sotto la supervisione del Tutor Dott.ssa Angela Cuttitta, con un impegno di tempo 
massimo di 6 mesi uomo per anno, purché tali attività non interferiscano con lo svolgimento delle 
attività oggetto dell’assegno di ricerca. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

